ATA  Nº  1774

Aos 19 dias do mês de dezembro de 2018, às 18h30, na Sala de Sessões,
reuniram-se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão Ordinária, e

presidindo os trabalhos, o Vereador Rodrigo Kreutz iniciou a na presença dos
demais vereadores: César André Kortz, Darci Hergessel, José Elton Lorscheiter,

Luis Both, Maria Helena Matte, Marcelo Luis Schneider, Pedro Volmir de Freitas

Noronha, Paulo Grassi, Roque Haas e Vanderlei Majolo. Inicialmente passou-se
para a eleição da nova Mesa Diretora que assumirá a partir do dia 01 de janeiro

de 2019, tendo sida inscrita somente 01 (uma) Chapa e sendo a mesma eleita
com 09 (nove) votos favoráveis, contra 02(dois) votos contrários. Assim sendo,

foram eleitos: Presidente(a) Adiles Meyer, Vice-presidente Marcelo Luis
Schneider, 1° Secretário Vanderlei Majolo e 2 ° Secretário Rodrigo Kreutz, bem

como os líderes de Bancada, que serão a partir de 01 de janeiro de 2019 os
vereadores Paulo Volk (MDB), Pedro Volmir de Freitas Noronha (PTB), Roque

Haas (PP) e Darci Hergessel (PDT). As Comissões Permanentes da Câmara
também foram constituídas, tendo: Constituição e Justiça: Paulo Volk  –

Presidente, Luis Both – Secretário e Darci Hergessel – Membro. Finanças e
Orçamento: Marcelo Luis Schneider – Presidente, Maria Helena Matte –

Secretária e José Elton Lorscheister – Membro.  Nada mais havendo a tratar o
Presidente encerrou a sessão. Arroio do Meio, 20 de dezembro de 2017. Dando

continuidade aos trabalhos foi aprovada por unanimidade a ata da Sessão

anterior. No expediente foi lida a seguinte matéria: Of. Nº 243/2018 do Executivo
encaminhando matéria e também a Resolução 002/2018 fixando dia e hora das

sessões ordinárias para exercício 2019 e suas excessões. Os pronunciamentos
dos vereadores estão gravados digitalmente, conforme arquivo. Na Ordem do

Dia foi apreciada e aprovada por unanimidade a seguinte matéria: Projeto de Lei
nº 064, de 26 de novembro de 2018, o qual dispõe sobre a concessão de subsídio

à população do Município de Arroio do Meio para procedimentos médicos e
hospitalares, indica recursos; Projeto de Lei nº 065, de 26 de novembro de 2018,

o qual autoriza o Poder Executivo a aprovar projeto de loteamento de interesse
social de propriedade de HUGO GRÄF E TEREZINHA GRÄF; Projeto de Lei nº 066,

de 03 de dezembro de 2018, o qual homologa assinatura do 1º Termo Aditivo
ao Contrato de Prestação de Serviços,  firmado entre o Município e o Instituto

de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul - IPE-SAÚDE; e Projeto de Lei nº
067, de 03 de dezembro de 2018, o qual autoriza o Poder Executivo a conceder

incentivo a J.D. PEÇAS LTDA., nos termos da Lei Municipal nº 2.760, de

06/08/2009. E ainda do Poder Legislativo o PROJETO  DE  LEI Nº  001/2018, de
03 de dezembro de 2018 concedendo denominação  de  Rua no município de

Arroio do Meio e dando outras providências e ANTEPROJETO DE LEI Nº
002/2018, de 03 de dezembro de 2018 que dispõe sobre a execução do Hino

Nacional Brasileiro, Hino Rio-Grandense e Hino Arroiomeense nas Escolas da
Rede Municipal de Ensino de Arroio do Meio/RS, e dá outras providências. Os

Projetos de Lei n° 068, 069, 070, 071, 072, 073 e 074/2018 do executivo e
Projeto 003, 004 e 005/2018 do Legislativo baixaram as Comissões. Ficou

determinado em acordo entre Bancadas que realizar-se-á uma Sessão
Extraordinária no dia 21 de dezembro às 12 horas na Sala de Sessões da Câmara

de Vereadores. Nada mais havendo a tratar o Presidente encerrou a sessão.

Arroio do Meio, 19 de dezembro de 2018.

         RODRIGO KREUTZ                                            MARCELO LUIS SCHNEIDER

             Presidente                                                            Secretário

                       MARCIO A CAZOTTI

                              Secretário Legislativo